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Приложение 14
Сведения о результатах контрольных мероприятий,

проведенных контрольным управлением Череповецкой городской Думы в 2012 году
Раздел 1. Проведение контрольных мероприятий полноты поступления средств в доход городского бюджета, по использованию средств городского бюджета и муниципального имущества

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Содержание установленных нарушений
	Предложения
по результатам проверки
направлены
	Исполнение предложений
	Сумма

(тыс. руб.)
	Примечание


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Дворец детского и юношеского творчества имени А.А.Алексеевой» (далее – МОУ ДОД «ДДЮТ»)
	Установлено:
	Начальнику управления образования мэрии города Череповца Печникову Н.В.;
директору МБУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений образования» Соколовой Е.С.;

директору МОУ ДОД «Дворец детского и юношеского творчества имени А.А.Алексеевой» Чебоксаровой Л.В.
	Исполнено
	
	

	
	
	1. В нарушение пункта 3.4.4 постановления мэрии города от 11.02.2010 № 435 доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда осуществлялась в фиксированном процентном отношении к окладу без учета времени фактического нахождения работника в данных условиях
	
	
	
	

	
	
	2. В нарушение статьи 100 Трудового кодекса Российской Федерации работа в режиме по сменам не фиксировалась в локальных нормативных актах и трудовых договорах сотрудников учреждения
	
	
	
	

	
	
	3. В нарушение статьи 103 Трудового кодекса Российской Федерации графики работы обслуживающего персонала не утверждались руководителем, не подписывались ответственным за их составление лицом, не согласовывались с представителем профкома. В графиках отсутствовали сведения об ознакомлении с ними работников и информация о продолжительности рабочих смен
	
	
	
	

	
	
	4. Данные графиков сменности не соответствовали данным табелей учета рабочего времени, тем самым нарушено требование статьи 91 Трудового кодекса Российской Федерации об обязанности работодателя вести учет времени, отработанного и (или) не отработанного каждым работником
	
	
	
	

	
	
	5. На каждого сторожа приходилось 120-126 часов в месяц, то есть в 2010 году они не вырабатывали норму времени на установленный им должностной оклад
	
	
	
	

	
	
	6. Для оплаты работы в ночное время норма времени рассчитывалась по календарю шестидневной рабочей недели, то есть нарушен Порядок исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды времени в зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в неделю, утвержденный Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 13 августа 2009 года № 588н. Недоплаты или переплаты за работу в ночное время не допущено в связи с тем, что сторожам осуществлялась доплата до МРОТ
	
	
	
	

	
	
	7. Охрана структурных подразделений и основного здания учреждения осуществлялась на каждом объекте тремя сторожами. Весь проверяемый период штатная численность сторожей была на 1 единицу больше по отношению к количеству охраняемых объектов с учетом режима их работы
	
	
	
	

	
	
	8. Установлена переплата надбавки из стимулирующего фонда. В период проверки работником учреждения осуществлен добровольный возврат денежных средств – 1,3 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	9. Выплата внештатной заработной платы оформлялась трудовыми договорами, которые по сути являлись гражданско-правовыми
	
	
	
	

	
	
	10. Утвержденное руководителем учреждения Положение о платных услугах от 05.02.2010 не содержало порядок ценообразования. В учреждении отсутствовала ценовая политика, стоимость платных образовательных услуг экономически не обоснована, расчет стоимости услуг отсутствовал, не было единого подхода к образованию цены на платные услуги, отсутствовали калькуляции на некоторые платные образовательные услуги
	
	
	
	

	
	
	11. Ежемесячно составлялась смета доходов и расходов на все проведенные платные мероприятия, тем самым нарушался пункт 3.1 Положения о платных услугах от 05.02.2010, согласно которому смета доходов и расходов должна составляться по каждому виду услуги. Распределение расходов согласно ежемесячной смете доходов и расходов не соответствовало структуре затрат согласно составленным калькуляциям стоимости услуг
	
	
	
	

	
	
	12. Положением о платных услугах учреждения от 05.02.2010 не предусмотрен порядок и размер выплат заработной платы за счет средств, полученных от предоставления платных услуг. Кроме того, установлены несоответствия между фактически выплачиваемым размером заработной платы и размером расходов на оплату труда, заложенным в стоимость услуги согласно калькуляциям
	
	
	
	

	
	
	13. В нарушение пункта 14 Положения об осуществлении наличных денежных расчетов и расчетов с использованием пластиковых карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 года № 359, с работниками, реализующими билеты на платные мероприятия, не были заключены договоры о полной материальной ответственности
	
	
	
	

	
	
	14. На часть не реализованных на конкретное мероприятие билетов составлялся акт о списании бланков строгой отчетности с последующим их уничтожением. Тем самым нарушены пункты 10, 19 Положения об осуществлении наличных денежных расчетов и расчетов с использованием пластиковых карт без применения контрольно-кассовой техники, согласно которым бланки строгой отчетности должны прилагаться к кассовому отчету за тот день, когда они были выписаны, и храниться не менее пяти лет
	
	
	
	

	
	
	15. Дебиторская задолженность перед учреждением по договорам об оказании платных образовательных услуг имеет тенденцию к увеличению, не обеспечен аналитический учет задолженности в разрезе должников, не ведется работа по взысканию задолженности
	
	
	
	

	
	
	16. В нарушение статьи 168 Трудового кодекса Российской Федерации часть расходов, которые в обязательном порядке должны возмещаться работнику учреждения при направлении его в служебную командировку, осуществлялась работниками за счет собственных средств
	
	
	
	

	
	
	17. Работниками учреждения допускались случаи несвоевременного оформления и сдачи в бухгалтерию авансовых отчетов по командировочным расходам
	
	
	
	

	
	
	18. Проверкой учета материальных ценностей установлено, что в ряде случаев в карточках учета основных средств не указывалась дата выпуска объекта основных средств, а некоторые объекты основных средств не находятся по месту их аналитического учета
	
	
	
	

	
	
	19. Годовая отчетность МОУ ДОД «ДДЮТ» за 2010 год представлена муниципальным уч​реждением «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений образования» без пояснительной записки и необходимых для получателей бюджетных средств приложений и таблиц, тем самым нарушено требование о составе бюджетной отчетности согласно Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2008 года № 128н
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	39 191,0
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	1,3
	

	
	в т.ч. нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	          необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	1,3
	

	
	          недостачи
	
	
	
	

	
	          неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	1,3
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	1,3
	

	2
	Проверка муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Детская городская поликлиника № 4» (далее – МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4») на предмет правильности начисления заработной платы работникам учреждения
	Установлено:
	Исполняющему обязанности начальника управления здравоохранения мэрии города Череповца Подъяпольскому С.В.

главному врачу МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» Реутовой Е.Ю.

	Исполнено

	
	

	
	
	1. В нарушение части 4 статьи 91 Трудового кодекса Российской Федерации МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» не ведется учет времени, фактически отработанного Реутовой Е.Ю. в качестве врача-педиатра участкового
	
	
	
	

	
	
	2. В нарушение пункта 5.8.1 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений здравоохранения, утвержденного постановлением мэра города Череповца от 19.11.2008 № 3954, начисление премиальных выплат по итогам работы за соответствующий месяц главному врачу Реутовой Е.Ю. производилось в текущем месяце при отсутствии соответствующего распоряжения мэрии города
	
	
	
	

	
	
	3. Переплата главному врачу Реутовой Е.Ю. за проверяемый период – 7,2 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	
	4. В нарушение статьи 137 Трудового кодекса Российской Федерации при возврате сумм, излишне выплаченных работникам вследствие счетных ошибок, удержания из заработной платы производились без уведомления работников
	
	
	
	

	
	
	5. В нарушение части 1 статьи 138 Трудового кодекса Российской Федерации выявлены случаи превышения установленных ограничений размера удержаний из заработной платы
	
	
	
	

	
	
	6. Нарушения при оформлении первичного документа унифицированной формы «Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» (код по ОКУД 0504421)
	
	
	
	

	
	
	7. Нарушение норм статьи 153 Трудового кодекса Российской Федерации и пункта 6.5.5 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений здравоохранения, утвержденного постановлением мэра города Череповца от 19.11.2008 № 3954:
переплата работникам МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» за работу в выходной день в пределах месячной нормы рабочего времени – 1,0 тыс. руб.;
к доплате работникам МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» за работу в выходной день в пределах месячной нормы рабочего времени – 0,5 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	
	8. В нарушение статьи 140 Трудового кодекса Российской Федерации при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете
	
	
	
	

	
	
	9. Необоснованно начислена премия уволенному работнику – 0,5 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	10. Необоснованно начислена работникам МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» надбавка:
	
	
	
	

	
	
	за медицинский стаж на выплату за выполнение дополнительной работы в порядке совмещения должностей работникам МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» – 1,2 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	
	за вредность на выплаты за совмещение и увеличение объема работы работникам МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» – 10,3 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	
	11. Переплата выплат стимулирующего и компенсационного характера работникам МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» – 2,5 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	
	12. К доплате выплат стимулирующего и компенсационного характера работникам МБУЗ «Детская городская поликлиника № 4» – 8,9 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	20 655,3
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	31,9
	

	
	в т.ч. нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	          необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	11,9
	

	
	          недостачи
	
	
	
	

	
	          неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	31,9
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	20,6
	

	3
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального образовательного учреждения «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» (далее – МОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК»)
	Установлено:
	Директору МОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» Кузьмину Д.Ю.
	Исполнено
	
	

	
	
	1. Не исполнялись условия договора о сотрудничестве, заключенного между МОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» и НП «Семья и школа», о целевом расходовании средств, выделенных партнерством, отчетности лицея перед партнерством о целевом расходовании средств
	
	
	
	

	
	
	2. Необоснованные расходы средств, полученных от НП «Семья и школа» в 2009 году: оплата работ, выполненных консультантом, в сумме 55,3 тыс. руб., перечислено в Сбербанк России на лицевой счет частного лица за подготовку документов в сумме 9,8 тыс. руб.  
	
	
	
	

	
	
	3. Не получены в доход МОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» за обучение детей на подготовительных курсах – 5,0 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	4. Заключались договоры о предоставлении в аренду комплекса муниципального имущества без указания размера арендной платы
	
	
	
	

	
	
	5. Допускалось нецелевое расходование бюджетных средств на оплату электроэнергии, использованной арендаторами. Установлены факты необоснованного занижения суммы дебиторской задолженности по расчетам с арендаторами – 11,7 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	6. Необоснованно не выплачена социальная поддержка работникам лицея в сумме 12,4 руб.
	
	
	
	

	
	
	7. Излишне выплачена социальная поддержка в сумме 0,2 руб., излишне выплачены доплаты за проверку тетрадей учителям физической культуры в сумме 20,1 руб., а также доплата до МРОТ в сумме 0,6 руб. – 20,9 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	8. При ведении бухгалтерского учета и составлении бюджетной отчетности допускаются нарушения требований действующего законодательства, соответствующих инструкций, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации, учетной политики учреждения
	
	
	
	

	
	
	9. Произведены необоснованные расходы учреждения по расчетам с Тугай А.Ю. за период с 01.11.2009 по 31.10.2011 в сумме 678,8 руб. (с начислениями)
	
	
	
	

	
	
	10. Выявлено наличие не используемой учреждением автомашины ВАЗ 21053 2001 года выпуска, с начисленной амортизацией 100 %
	
	
	
	

	
	
	11. Выявлено завышение нормы расхода топлива на автомашину марки KIA SPECTRA. Необоснованное списание бензина за 2010 год составило 147,5 литра на сумму 3245 руб., за 9 месяцев 2011 года – 15,4 литра на сумму 374 руб. – 3,6 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	56 911,9
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	797,4
	

	
	в т.ч.  нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	11,7
	

	
	           необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	768,3
	

	
	           недостачи
	
	
	
	

	
	           неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	118,6
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	118,6
	

	4
	Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета, выделенных на строительство объекта «Улица Ленинградская на участке от улицы Годовикова до улицы Рыбинской», в управлении капитального строительства и ремонтов мэрии города
	Установлено:
	Директору МКУ «УКСиР»
Антонову В.П.
	Исполнено
	
	

	
	
	1. Расхождение в объемах выполненных работ между данными по справке ГО ВО «Череповецтехинвентаризация» и фактически выполненными строительно-монтажными работами – 617,5 кв.м
	
	
	
	

	
	
	2. Расхождение между оплаченными и  выполненными объемами работ по устройству основания из шлакового щебня под тротуары – 60,0 тыс. руб., наружных сетей газопровода – 17,9 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	3. Многочисленные замечания к качеству выполненных работ
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	57 602,2
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	77,9
	Выполнены дополнительные объемы работ

	
	в т.ч.  нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	           необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	77, 9
	

	
	           недостачи
	
	
	
	

	
	           неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	
	

	5
	Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета, выделенных на строительство дороги по ул.Любецкой (от ул.Наседкина до ул.Городецкой), участка дороги от ул.Матуринской до историко-этнографического музея «Усадьба Гальских», улицы Проезжей, реконструкцию улицы Карла Либкнехта, перекрестка ул.М.Горького-Московский пр.-ул.Данилова, Красноармейской площади, в управлении капитального строительства и ремонтов мэрии города
	Установлено:
	Директору МКУ «УКСиР»

Антонову В.П.
	Исполнено
	
	

	
	
	1. Расхождение в объемах выполненных работ между данными по справке ГО ВО «Череповецтехинвентаризация» и фактически выполненными строительно-монтажными работами – 
3160,3 кв.м 
	
	
	
	

	
	
	2. Расхождение между оплаченными и  выполненными объемами работ
	
	
	
	

	
	
	3. Расхождение между данными о выполненных объемах работ в акте о передаче имущества и оплаченными объемами работ – 110,7 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	4. При разборке тротуаров и дорожек не оформлен акт возврата ресурсов
	
	
	
	

	
	
	5. Многочисленные замечания к качеству выполненных работ
	
	
	
	

	
	
	6. Анализ стоимости фрезерования покрытия показал, что с применением фрезы шириной 2м стоимость была бы ниже в 2,6 раза или на 999,6 тыс.руб.
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	164 262,6
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	1 676,4
	Выполнены дополнительные объемы работ

	
	в т.ч.  нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	           необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	676,8
	

	
	           недостачи
	
	
	
	

	
	           неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	999,6
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
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	Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета, выделенных на строительство детского сада № 21 в 112 мкр., в управлении капитального строительства и ремонтов мэрии города
	Установлено:
	Директору МКУ «УКСиР»

Антонову В.П.
	Исполнено
	
	

	
	
	1. Дополнительное соглашение к контракту заключено с нарушением Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	
	
	
	

	
	
	2. Установлено нарушение при определении стоимости разработки проектной документации – 67,4 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	3. Не проведены повторно государственная и санитарно-эпидемиологическая экспертизы проектной документации при изменении технических характеристик
	
	
	
	

	
	
	4. Расхождение между данными в актах о приемке выполненных работ и сметной документацией – 503,3 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	5. Проектная документация при вводе объекта в эксплуатацию не приведена в соответствие с выполненными работами
	
	
	
	

	
	
	6. Многочисленные замечания к качеству выполненных работ
	
	
	
	

	
	
	7. Анализ стоимости разработки проектной документации на строительство хозблока выявил неэффективное использование бюджетных средств на сумму 146,5 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	8. При формировании аукционной документации использована проектная документация без учета замечаний госэкспертизы, которые могли уменьшить сметную стоимость строительства на 4 821,0 руб.
	
	
	
	

	
	
	9. При оплате предусмотренного резерва средств на непредвиденные работы и затраты допущено неэффективное использование средств бюджета в сумме 1 897,1 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	221 677,9
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	4301,7
	Устранено в период проверки

	
	в т.ч.  нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	           необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	503,3
	

	
	           недостачи
	
	
	
	

	
	           неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	3 798,4
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	
	

	7
	Проверка исполнения долгосрочной целевой программы «Экология города» на 2009-2015 годы
	Установлено:
	Исполняющему обязанности начальника управления стратегического планирования мэрии города Медведевой И.З.;

исполняющему обязанности начальника управления здравоохранения мэрии города Подъяпольскому С.В. 
	Исполнено

	
	

	
	
	1. В нарушение подпункта 4.4.2 пункта 4 Положения о порядках разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ и долгосрочных целевых программ, утвержденного постановлением мэрии города от 15.12.2010 № 4996 (далее – Положение от 15.12.2010 № 4996), менеджером программы утвержден начальник структурного подразделения в составе органа мэрии города с правом юридического лица, следует – руководителя субъекта бюджетного планирования
	
	
	
	

	
	
	2. В нарушение пункта 4.5 Положения от 15.12.2010 № 4996 цель программы была не конкретна, не измерима, не был обозначен срок ее достижения
	
	
	
	

	
	
	3. В нарушение пункта 4.5 Положения от 15.12.2010 № 4996 долгосрочная целевая программа  «Экология города» не содержала приложения 3 «Механизм реализации долгосрочной целевой программы» по утвержденной форме. В результате перечень проводимых мероприятий, объемы финансирования и ответственные исполнители были не соотнесены с целевыми показателями и их значениями
	
	
	
	

	
	
	4. При согласовании проекта программы, что предусмотрено пунктом 4.7 Положения от 15.12.2010 № 4996, управлением стратегического планирования мэрии города не было выявлено несоответствие данного проекта, его структуры и содержания требованиям, предусмотренным данным положением
	
	
	
	

	
	
	5. Выявлено необоснованное расходование бюджетных средств в сумме 25,1 тыс. руб. исполнителем мероприятий – муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Детская городская больница № 2» в части необоснованного начисления страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации с вознаграждений, выплачиваемых физическим лицам по договорам гражданско-правового характера
	
	
	
	

	
	
	6. Выявлено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 50,0 тыс. руб. исполнителем мероприятий – муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Детская городская больница № 4» в части неиспользования приобретенного основного средства «Электрокардиограф компьютерный ЭКГК – 02 «Валента» по причине его неукомплектованности персональным компьютером и программным обеспечением в связи с отсутствием финансирования на их приобретение, а также в связи с отсутствием врача-специалиста.

Как следствие, не достигнут результат программного мероприятия «Приобретение АКДО для детских поликлиник. Обеспечение функционирования АКДО в детских поликлиниках» в части внедрения современных методов диагностики
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	9 719,3
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	75,1
	

	
	в т.ч. нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	          необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	25,1
	

	
	          недостачи
	
	
	
	

	
	          неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	50,0
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	75,1
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	75,1
	

	8
	Проверка исполнения долгосрочной целевой программы «Здоровый город» на 2009-2015 годы
	Установлено:
	Заведующему отделом по реализации программы Шестаковой Т.Е.;

начальнику управления стратегического планирования Ленькову Д.П.;

директору МКУ «Центр по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» Зуеву М.Е.;

 директору МБУ «Молодежный центр» Подойникову В.Р. 


	Исполнено 


	
	

	
	
	1. Текущая ситуация на момент начала работы по целевой программе не была оценена с помощью той системы целевых показателей, предусмотренных в приложении 2 к программе, по которой в последующем будет производиться оценка достижения целей программы при ее реализации
	
	
	
	

	
	
	2. Установлены нарушения Положения от 15.12.2010 № 4996, в результате чего программа утратила свою целостность как единый механизм реализации конкретных задач, за решение которых несут ответственность конкретные исполнители, в том числе:

менеджером программы утвержден не руководитель субъекта бюджетного планирования, а заведующий отделом мэрии города;

 цель данной программы не конкретна, не измерима, не обозначен срок ее достижения,

невозможно определить главного распорядителя бюджетных средств (далее – ГРБС), ответственного за выполнение показателей программы;

имеется неопределенность с оценкой показателей эффективности и результативности долгосрочной программы «Здоровый город» на 2009-2015 годы;
отсутствуют отдельные разделы «Механизма реализации программы»
	
	
	
	

	
	
	3. Не представляется возможным сделать вывод о том, приводит ли осуществление мероприятий программы к достижению целей, для которых принималась и реализуется программа
	
	
	
	

	
	
	5. В городской бюджет на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов вносились изменения в отношении объемов ассигнований на 2011 год по долгосрочной целевой программе «Здоровый город» на 2009-2015 годы, в то время как не были приняты постановления мэрии города о внесении изменений в данную программу
	
	
	
	

	
	
	6. В муниципальном казенном учреждении «Центр по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» отсутствовало планирование и аналитический учет расходов в разрезе мероприятий программы. Договоры, которые данное учреждение заключает при выполнении мероприятий программы, имеют ряд недостатков юридического характера
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	8 212,4
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	
	

	
	в т.ч. нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	          необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	          недостачи
	
	
	
	

	
	          неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
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	Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета, выделенных на капитальный ремонт объекта «Улица Ленина (от Советского проспекта до ДЮСШ    № 1)», в муниципальном казенном учреждении «Управление капитального строительства и ремонтов»
	Установлено:
	Директору МКУ «УКСиР»

Антонову В.П.
	На контроле
	
	

	
	
	1. Расхождение между данными по справке ГП ВО «Череповецтехинвентаризация» и фактически выполненными объемами подрядных работ
	
	
	
	

	
	
	2. Расхождение между данными о физических объемах в актах о приемке выполненных работ и исполнительной технической документации. Завышение объемов работ по актам о приемке выполненных работ при перекладке газопровода низкого – 27,1 тыс. руб., теплосети – 78,9 тыс. руб.

Заказчиком принята недостоверная исполнительная документация в нарушение требований РД 11-02-2006
	
	
	
	

	
	
	3. Расхождение между оплаченными заказчиком и фактически выполненными подрядчиком объемами строительно-монтажных работ (установка трех опор наружного освещения, монтаж провода СИП) – 141,24 тыс. руб. 

Устройство заземления опор освещения – 11,5 тыс. руб.

Не соблюден принцип адресности и целевого характера бюджетных средств. Средства использованы в том числе на выполнение работ по другому объекту
	
	
	
	

	
	
	4. Расхождение между оплаченными и выполненными объемами работ по устройству тротуара – 36,4 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	5. Работа по не откорректированной проектно-сметной документации (закрытие объемов выполненных работ и оплата за выполненные работы в соответствии со сметой, не соответствующей фактически выполненным работам)
	
	
	
	

	
	
	6. Нарушения в оформлении исполнительной документации
	
	
	
	

	
	
	7. В нарушение статьи 753 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчик подписал акты приемки выполненных работ, не имея положительного результата предварительных испытаний, подтверждающих качество принимаемого асфальтобетонного покрытия тротуаров и соответствие выполненных работ проекту
	
	
	
	

	
	
	8. Замечания к качеству выполненных работ
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	33 370,3
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	295,2
	Выполнены требуемые объемы работ.
Использование бюджетных средств обосновано

	
	в т.ч.  нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	11,5
	

	
	           необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	295,2
	

	
	           недостачи
	
	
	
	

	
	           неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	259,0
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	258,7
	

	10
	Проверка целевого и эффективного использования средств городского бюджета, выделенных на содержание управления по делам культуры мэрии города
	Установлено:
	Исполняющему обязанности председателя комитета по управлению имуществом города Вьюсову Н.Б.;

начальнику управления по делам культуры мэрии города Лаврову Л.В.


	Исполнено
	
	

	
	
	1. В управлении по делам культуры мэрии города формировалась двойная отчетность. Одна – по расходам на содержание управления по делам культуры мэрии города, другая – по расходам на проведение городских мероприятий. 

Велись две кассовые книги: по учету наличных денежных средств, израсходованных на нужды управления и на проведение мероприятий
	
	
	
	

	
	
	2. Распоряжением начальника управления по делам культуры мэрии города на 2010 год не был установлен персональный расчетный размер ЕДП для работников управления. В результате этого не представляется возможным проверить правильность и обоснованность начисления и выплаты ЕДП работникам управления
	
	
	
	

	
	
	3. Установлены факты необоснованной выплаты:

отпускных – 28,22 руб.;
заработной платы при окончательном расчете при увольнении – 10111,31 руб.
	
	
	
	

	
	
	4. Ошибочно начислена и выплачена заработная плата в сумме 558,52 руб.  
	
	
	
	

	
	
	5. Установлен факт, когда при наличии дисциплинарного взыскания работнику начислялось и выплачивалось ежемесячное денежное поощрение
	
	
	
	

	
	
	6. Установлены нарушения:

правил ведения лицевых счетов работников управления, инвентарных карточек, 

сроков отражения хозяйственных операций в учете, что приводит к недостоверности  бюджетной отчетности учреждения в части отражения дебиторской, кредиторской задолженности и остатков материальных запасов,

порядка ведения кассовых операций.

Необоснованные расходы средств, выданных под отчет, составили 340,60 руб.
	
	
	
	

	
	
	7. Не представлены документы по инвентаризации имущества учреждения в течение проверяемого периода
	
	
	
	

	
	
	8. Установлены многочисленные нарушения  Государственной системы документационного обеспечения управления
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием  
	
	
	8957,5
	

	
	Общая сумма установленных нарушений
	
	
	37,5
	

	
	в т.ч необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	37,5
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки 
	
	
	21,6
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	11,4
	

	11
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Дворец культуры «Северный»
	Установлено:
	Директору МБУК «Дворец культуры «Северный» Лобанову И.Н.,

начальнику управления по делам культуры мэрии города Лаврову Л.В.,

заместителю мэра города, начальнику финансового управления мэрии города Косареву С.Н.,

исполняющему обязанности председателя комитета по управлению имущества города Вьюсову Н.Б.

  
	На контроле
	
	

	
	
	1. Проверкой ценообразования установлено нарушение Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, утвержденного решением Череповецкой городской Думы от 26.09.2006 № 132, подпунктов 2.1.4, 2.1.7 Стандарта качества муниципальной услуги по организации деятельности клубных формирований, любительских объединений по развитию самодеятельного народного творчества, утвержденного постановлением мэрии города от 26.08.2010 № 3297. Отсутствует обоснование цен на платные услуги, утвержденные Прейскурантом цен 
	
	
	
	

	
	
	2. Проверкой полноты поступления доходов установлено, что доходы от платных услуг поступают в учреждение не в полном объеме по причине оказания услуг по ценам, ниже утвержденных Прейскурантом цен, не поступления доходов от проката театральных костюмов, проведения свадеб, юбилеев, выступлений на выездных мероприятиях в коммерческих организациях города и за его пределами 
	
	
	
	

	
	
	3. Проверкой учета и реализации билетов на платные мероприятия установлено, что в учреждении отсутствует регламентированный порядок учета, хранения и реализации билетов, не обеспечен в полной мере учет бланков строгой отчетности
	
	
	
	

	
	
	4. Проверкой организации деятельности клубных формирований установлено:

   фактическая наполняемость групп не соответствует плановым показателям, утвержденным муниципальными заданиями, 

   невозможно определить точное количество участников клубных формирований, получающих услугу на бесплатной основе, 

   муниципальные задания в 2010-2011 годах в полном объеме не исполнены, отчеты об исполнении муниципальных заданий недостоверны,

   допущено нецелевое использование бюджетных средств в размере 269,4 тыс. руб., 

   при сверке журналов посещаемости с отчетностью установлены расхождения по количеству клубных формирований и количеству их участников, объемы исполнения муниципальной услуги по количеству участников клубных формирований необоснованно завышены,

   программы по развитию способностей в коммерческих группах были представлены не в полном объеме, а представленные – не утверждены директором, тем самым нарушен пункт 2.5 Положения о клубных формированиях от 14.09.2007, утвержденного директором учреждения,

   основные составы коллективов дворца, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств, вместо занятий организуют выступления в коммерческих организациях города без оформления договорных отношений, доходы в учреждение не поступают,

   согласно заявке-приглашению Шольского культурного центра в поселке Зубово Белозерского района за участие коллективов дворца в празднике охотника «Для охоты тут рай» гарантировалась оплата в размере 10,0 тыс. руб., выездное выступление было организовано, оплата за него в учреждение не поступила,  

   в нарушение пункта 3.5 Положения об организации платных форм обучения от 01.09.2009, утвержденного директором учреждения, необоснованно производится перерасчет платы за кружки, доходы от занятий в платных кружках поступают в учреждение не в полном объеме. В 2010-2011 годах неполученный доход учреждения в рассмотренных случаях составил не менее 67,8 тыс. руб. 

   В остальных случаях  сумму не полученных учреждением доходов определить не представилось возможным      
	
	
	
	

	
	
	5. Провести проверку исполнения муниципального задания на оказание услуги по организации и проведению культурно-досуговых мероприятий за 2010 год не представилось возможным, так как не были представлены документы, подтверждающие факт его исполнения  
	
	
	
	

	
	
	6. Проверкой исполнения муниципального задания на оказание услуг по организации и проведению культурно-досуговых мероприятий за 2011 год установлено:

   в нарушение пункта 3.2 муниципального задания не велся журнал учета посещаемости мероприятий,

   данные представленного к проверке журнала о проведенных мероприятиях и о количестве посетителей этих мероприятий частично не подтверждаются, отчет о выполнении муниципального задания по проведению культурно-досуговых мероприятий является недостоверным по причине включения в него объемов по мероприятиям, проведенным за счет иных источников финансирования либо проведение которых не подтверждается документально, либо не относящихся к основным видам деятельности. 

   Исполнение муниципального задания по культурно-досуговым мероприятиям составило 28,6%, тем самым допущено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 2347,0 тыс. руб. 
	
	
	
	

	
	
	7. Проверкой оплаты труда работников учреждения установлено:

   в нарушение пункта 4.5 Устава МБУК ДК «Северный» штатное расписание на 01.09.2010 не согласовано с учредителем,

   раздел 5 коллективного договора учреждения на 2010-2013 не соответствует Положению о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры города, утвержденному решением Череповецкой городской Думы от 09.03.2010 № 29,

   с 01.09.2010 локальный нормативный акт учреждения, устанавливающий систему, порядок и условия оплаты труда работников, подписан неуполномоченным лицом и принят без учета мнения представительного органа работников,

   в учреждении отсутствует Перечень работ, связанных с вредными условиями труда,

   не разработаны, не предусмотрены Положением об оплате труда от 20.09.2010 и не учитываются при осуществлении выплат стимулирующего характера критерии и показатели оценки результатов работы,

   конкретный размер премии определяется в абсолютном выражении, что противоречит пункту 4.6 Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, утвержденного постановлением мэрии города от 13.09.2010 № 3491,

   установлены нарушения по оформлению приказов на совмещение, графиков работы, трудовых договоров в части режима работы, должностных инструкций, личных карточек работников
	
	
	
	

	
	
	8. Проверкой фактического начисления заработной платы установлены нарушения Трудового кодекса Российской Федерации, действующих муниципальных и локальных нормативных актов, содержащих нормы труда, в части обоснованности выплат стимулирующего характера. Общая сумма необоснованных выплат надбавок, доплат, премий не устанавливалась в связи с большим объемом проверяемых вопросов
	
	
	
	

	
	
	9. Установлены случаи осуществления расчетов по договорам гражданско-правового характера за выполнение работ, оказание услуг, входящих в обязанности штатных работников МБУК «ДК «Северный», на общую сумму 48,9 тыс. руб., что свидетельствует об экономически неоправданном расходовании средств учреждения
	
	
	
	

	
	
	10. Необоснованное расходование средств учреждения в части оплаты услуг, приобретения санаторной путевки, оплаты командировочных расходов лицам, не являющимся штатными сотрудниками учреждения, составило 44,3 тыс. руб.   
	
	
	
	

	
	
	11. Проверкой расчетов с подотчетными лицами установлены нарушения хронологической последовательности оформления авансовых отчетов, сроков отчетов при возвращении из командировки, выдача денег при наличии задолженности по ранее выданному авансу, передачи подотчетных средств другому лицу, возмещения расходов, связанных с командировками, не в полном объеме   
	
	
	
	

	
	
	12. Имеют место случаи оформления сделок не в интересах учреждения, а также в которых могут усматриваться признаки притворных, ничтожных сделок и заинтересованности 
	
	
	
	

	
	
	13. Выборочно инвентаризацией выявлены излишки в количестве 22 объектов, пересортица по 3 объектам, а также многочисленные нарушения по учету объектов основных средств: отсутствие инвентарных номеров, первичных документов на объекты, переданные в безвозмездное пользование, отсутствие описания, марки, количественных и качественных характеристик в инвентарных карточках по учету основных средств, закрепление однотипных объектов основных средств за разными материально-ответственными лицами без учета их функциональных обязанностей и хранение таких объектов в одном помещении, отсутствие достоверного учета по местам их хранения и пользователям, что свидетельствует об отсутствии в учреждении условий для сохранности имущества и достоверности данных бухгалтерского учета  
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием (по расходам)
	
	
	19616,3
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	2787,4
	

	
	в т.ч. нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	2616,4
	

	
	          необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	44,3
	

	
	          неэффективное использование бюджетных средств
	
	
	48,9
	

	
	          недостачи 
	
	
	-
	

	
	Не получен доход от оказания платных услуг 
	
	
	77,8
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	2618,5
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	
	


Итого по разделу 1:                                                                                                                                                                                                (тыс.руб.)

	1
	Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями
	
	
	640176,7
	

	2
	Общая сумма установленных нарушений
	
	
	10081,8
	

	3
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	3126,0
	

	4
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	485,7
	


Раздел 2. Проведение контрольных мероприятий по вопросам деятельности муниципальных унитарных предприятий, других 
организаций

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Содержание установленных нарушений
	Предложения
по результатам проверки
направлены
	Исполнение предложений
	Сумма

(тыс. руб.)
	Примечание


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Проверка поступления и расходования денежных средств, полученных от аренды общего домового имущества многоквартирных домов, денежных средств, принятых от населения за отопление, в муниципальном унитарном предприятии города Череповца «Металлург»  (далее – МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург»)
	Установлено:
	Материалы проверки направлены в прокуратуру города Череповца
	
	
	

	
	
	1. МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» в 2008 году правомерно осуществило передачу в аренду нежилых помещений, являющихся общим домовым имуществом собственников помещений многоквартирных домов, только в части имеющихся и представленных к проверке решений общих собраний собственников помещений
	
	
	
	

	
	
	2. Действия МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» по заключению договоров аренды с 1 мая 2009 года являются правомерными в части имеющихся решений общих собраний собственников помещений, на которых предприятие было наделено полномочиями заключать договоры аренды нежилых помещений сроком на один год с условием их дальнейшей пролонгации
	
	
	
	

	
	
	3. В представленных МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» копиях протоколов общих собраний имеются замечания по их оформлению (в отдельных протоколах общее количество голосов собственников помещений, проголосовавших положительно при условии отсутствия голосов «против» или «воздержался», не соответствует количеству собственников, принявших участие в голосовании; не во всех копиях протоколов указывается дата и место подсчета голосов)
	
	
	
	

	
	
	4. В нарушение пункта 2 статьи 609 Гражданского кодекса Российской Федерации договоры аренды, заключенные МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» сроком на один год, не регистрировались в установленном порядке
	
	
	
	

	
	
	5. Договоры аренды представлены к проверке не в полном объеме. Оплата арендаторами за пользование нежилыми помещениями на основании выставленных предприятием счетов-фактур производилась, тем самым арендаторами подтвержден факт использования общего домового имущества многоквартирных домов
	
	
	
	

	
	
	6. МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» неправомерно самостоятельно установило плату за аренду общего домового имущества в многоквартирных домах в размерах, отличных от суммы арендной платы, принятой решениями общих собраний собственников помещений многоквартирных домов
	
	
	
	

	
	
	7. Не ко всем договорам аренды нежилых помещений имеются акты приема-передачи помещений. Представленные договоры аренды являются заключенными, так как сторонами достигнуто соглашение по всем существенным условиям договоров. Отсутствие акта приема-передачи свидетельствует о неисполнении МУП г. Череповца «ЖХ «Металлург» обязательства по передаче имущества, то есть нарушении условий договора аренды (пункт 1 статьи 655 Гражданского кодекса Российской Федерации)
	
	
	
	

	
	
	8. Доходы, полученные от аренды общего домового имущества жилых домов, переданных с 01.10.2009 другой управляющей организации, отражались на балансе МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» по декабрь 2009 года включительно
	
	
	
	

	
	
	9. В сентябре 2009 года начисление арендных платежей ошибочно было отражено на счете 90 «Продажи», предназначенном для учета доходов и расходов от основного вида деятельности. Имеются отдельные случаи отражения на счете 90 «Продажи» доходов от содержания контейнерной площадки и вывоза мусора, входящих в состав арендной платы и полученных от использования арендаторами общего домового имущества многоквартирных домов. Всего на счете 90 «Продажи» отражено доходов от аренды общедомового имущества многоквартирных домов на сумму 913,4 тыс. руб. с учетом НДС
	
	
	
	

	
	
	10. Имеют место многочисленные отклонения (+,-) между суммой доходов от аренды, исчисленной в соответствии с договорами аренды, и суммой фактически начисленных МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» арендных платежей при отсутствии каких-либо документальных обоснований. Всего с 01.05.2008 по 31.12.2009 без подтверждающих документов излишне начислено арендной платы по сравнению с тем, что необходимо было начислить в соответствии с условиями заключенных договоров аренды, на сумму 305,6 тыс. руб., не начислено – на сумму 214,4 тыс. руб.  
	
	
	
	

	
	
	11. Начисленные доходы от аренды общедомового имущества многоквартирных домов без учета НДС составили 17 023,7 тыс. руб. Сумма фактически поступивших в МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» в 2008-2010 годах денежных средств за минусом уплаченного НДС составила 16 042,9 тыс. руб. (19 107,2 тыс. руб. – 3 064,3 тыс. руб.). Предприятием были приняты не все меры к взысканию задолженности по арендной плате
	
	
	
	

	
	
	12. В 2009-2010 годах за счет средств аренды были произведены расходы, связанные с ремонтом общедомового имущества в многоквартирных домах, на общую сумму 2 305,8 тыс. руб., уплатой налога на прибыль – на сумму 1 090,9 тыс. руб., отчислениями части чистой прибыли в городской бюджет – на сумму 1 362,7 тыс. руб., уплатой госпошлины для подачи исковых заявлений о возврате долга по арендной плате  – на сумму 15,7 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	13. Установлены случаи неправомерного превышения расходов на ремонт общедомового имущества над суммой полученных денежных средств в виде арендной платы по многоквартирным домам №№ 7 по ул.Наседкина и 55 по ул.Верещагина на сумму 245,8 тыс. руб. с учетом уплаченного НДС и без учета дополнительных расходов предприятия по уплате налога на прибыль и отчислений части прибыли в городской бюджет. Ежегодный отчет о расходовании средств арендной платы собственникам помещений не предоставлялся
	
	
	
	

	
	
	14. Остаток не использованных на момент проверки денежных средств, полученных от аренды общедомового имущества, составил 11 267,8 тыс. руб. (сумма фактически поступивших от аренды денежных средств без учета НДС – 
16 042,9 тыс. руб., расходы предприятия за счет средств аренды – 4 775,1 тыс. руб.). В течение проверяемого периода поступившие на расчетный счет денежные средства, в том числе от аренды общего домового имущества, использовались как оборотные средства для осуществления основной деятельности в основном для оплаты услуг ресурсоснабжающих организаций, возмещения материального ущерба, а также для расчетов по инкассовым платежным поручениям по долгам присоединенных жилищных предприятий
	
	
	
	

	
	
	15. Проверка поступления и расходования денежных средств, принятых от населения за отопление, выявила отклонения между суммами, выставленными по счетам МУП г.Череповца «Теплоэнергия» и предъявленными МУП 
г.Череповца «ЖХ «Металлург» жильцам. Причинами отклонений являются: 

   разный подход МУП г.Череповца «Теплоэнергия» и МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» к перерасчету (корректировкам) за горячее водоснабжение за временное отсутствие граждан; 

   разный метод исчисления платы за расход тепловой энергии по домам, оборудованным приборами учета: МУП г.Череповца «Теплоэнергия» выставляло счета по данным общедомовых приборов учета тепла, а МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» предъявляло жильцам для оплаты горячего водоснабжения по нормативу потребления; 

   не определена точная сумма корректировок за горячее водоснабжение в период временного отсутствия жильцов в 2008-2009 годах, поскольку она сформирована за прошедшие периоды по всем видам коммунальных услуг в целом. Полученные в результате расчетов суммы отклонений между суммой, предъявленной жильцам, и суммой, выставленной по счетам МУП г.Череповца «Теплоэнергия» по каждому многоквартирному дому, могут быть изменены на сумму корректировок
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	20 088,0
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	1 679,2
	

	
	в т.ч. необоснованное использование средств
	
	
	245,8
	

	
	          недостачи
	
	
	-
	

	
	          нарушения в бухгалтерском учете
	
	
	1433,4
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	
	

	2
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности череповецкого муниципального предприятия «Спецавтотранс» (далее – ЧМП «Спецавтотранс») 
	Установлено:
	Мэру города Череповца Кузину Ю.А.;

исполняющему обязанности председателя комитета по управлению имуществом города Череповца Вьюсову Н.Б.;

директору ЧМП «Спецавтотранс» 

Афанасьеву В.Г.
	На контроле
	
	

	
	
	1. В нарушение пункта 3 статьи 6 Федерального закона от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 129-ФЗ), пункта 4 Положения по бухгалтерского учету «Учетная политика организации», утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 октября 2008 года № 106н, пункта 8 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 июля 1998 года № 34н, пункта 6.2 Устава ЧМП «Спецавтотранс» учетная политика на 2009, 2010 и 2011 годы не утверждена приказом (распоряжением) директора предприятия
	
	
	
	

	
	
	2. В нарушение Федерального закона № 129-ФЗ:
	
	
	
	

	
	
	перед составлением годовой отчетности не проводится инвентаризация имущества и обязательств предприятия;
	
	
	
	

	
	
	данные бухгалтерской отчетности за 2011 год не соответствуют данным синтетического и аналитического учета;
	
	
	
	

	
	
	в главной книге за 2011 год отсутствуют данные о наличии и движении ценностей, временно находящихся в пользовании или распоряжении предприятия, условных правах и обязательствах;
	
	
	
	

	
	
	при сверке данных главной книги за 2011 год по счетам, корреспондирующим между собой, установлен факт несоблюдения принципа двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, данные аналитического учета не соответствуют оборотам и остаткам синтетического учета;
	
	
	
	

	
	
	списание просроченной дебиторской задолженности осуществляется несвоевременно, что приводит к искажению информации о деятельности предприятия и его имущественном положении;
	
	
	
	

	
	
	работа по предотвращению отрицательных результатов хозяйственной деятельности и выявлению внутрихозяйственных резервов обеспечения финансовой устойчивости предприятия не проводится; 

денежные и расчетные документы принимаются к исполнению без подписи главного бухгалтера;
директором предприятия не утвержден перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов; 

допускается внесение исправлений в регистры бухгалтерского учета без подтверждения подписью лица, внесшего исправления, и без указания даты внесения исправлений
	
	
	
	

	
	
	3. В нарушение пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», подпункта 5 пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности ЧМП «Спецавтотранс» за 2010 и 2011 годы не проводился
	
	
	
	

	
	
	4. Установлены факты заключения ЧМП «Спецавтотранс» договоров аренды и на оказание услуг спецтехники на невыгодных для предприятия условиях. 

Лизинговые платежи по имуществу, переданному в аренду, перевыставлены арендатору не в полном объеме – меньше на 65,6 тыс. руб.  
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5. ЧМП «Спецавтотранс» не осуществляется контроль за использованием (техническим состоянием) имущества, переданного в аренду
	
	
	
	

	
	
	6. При заключении договора аренды имущественного комплекса нарушен порядок, установленный статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными Приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10 февраля 2010 года № 67
	
	
	
	

	
	
	7. Установлен факт передачи в аренду и безвозмездное пользование на неустановленный срок в неустановленном количестве имущества предприятия
	
	
	
	

	
	
	8. В результате заключения договора поставки и реализации по данному договору программы «1С» и специальной литературы ЧМП «Спецавтотранс» получило убыток – 86,0 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	9. Карта муниципального имущества по состоянию на 01.01.2012, представленная ЧМП «Спецавтотранс» в адрес комитета по управлению имуществом города, недостоверно раскрывает информацию о числящемся на балансе предприятия имуществе
	
	
	
	

	
	
	10. По результатам инвентаризации, проведенной специалистами контрольного управления, выявлена недостача 14 единиц основных средств
	
	
	
	

	
	
	11. В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 4 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право хозяйственного ведения на отдельные объекты недвижимого имущества не зарегистрировано
	
	
	
	

	
	
	12. В нарушение пункта 5.1 Порядка разграничения полномочий собственника имущества муниципального унитарного предприятия города, утвержденного постановлением мэрии города от 12.05.2011 № 1930, отдельные объекты недвижимого имущества сданы в аренду без согласования с департаментом жилищно-коммунального хозяйства мэрии города и без согласия комитета по управлению имуществом города
	
	
	
	

	
	
	13. В нарушение пункта 1.3 Порядка списания объектов муниципальной собственности, утвержденного постановлением мэра города от 30.09.2008 № 3209, основные средства списаны без разрешения комитета по управлению имуществом города
	
	
	
	

	
	
	14. В нарушение пункта 11 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 октября 2003 года № 91н, инвентарные номера проставлены не на всех объектах основных средств
	
	
	
	

	
	
	15. В нарушение Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2001 года № 26н, в качестве объектов основных средств к учету приняты активы стоимостью менее 20 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	16. В нарушение пункта 5 статьи 8 Федерального закона от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ не все объекты основных средств отражены в бухгалтерском учете
	
	
	
	

	
	
	17. Нарушены Указания об отражении в бухгалтерском учете операций по договору лизинга, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 февраля 1997 года № 15
	
	
	
	

	
	
	18. Завышена сумма транспортного налога – на 121,7 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	19. Соглашения о расторжении трудового договора заключены с нарушением норм статьи 178 Трудового кодекса Российской Федерации
	
	
	
	

	
	
	20. Необоснованно выплачена компенсация при увольнении по соглашению сторон  – 1 297,0 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	21. В нарушение статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации работникам предприятия выплачена премия из фонда руководителя подразделения за дополнительный объем работ, не предусмотренная действующими на момент выплаты локальными нормативными актами предприятия, – 25,7 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	22. В нарушение статьи 67 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор с главным бухгалтером не подписан, подпись о получении экземпляра трудового договора отсутствует
	
	
	
	

	
	
	23. В нарушение подпункта 8 пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пункта 4.8 Устава ЧМП «Спецавтотранс» прием на работу, заключение, изменение и прекращение трудового договора с главным бухгалтером не согласованы с собственником имущества – комитетом по управлению имуществом города
	
	
	
	

	
	
	24. Многочисленные нарушения Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Центральным банком России 12 октября 2011 года № 373-П
	
	
	
	

	
	
	25. Недостача наличных денежных средств в кассе – 2,2 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	26. В нарушение пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» при оказании платных услуг населению наличные денежные расчеты осуществлялись без применения контрольно-кассовой техники и бланков строгой отчетности
	
	
	
	

	
	
	27. В нарушение статьи 168 Трудового кодекса Российской Федерации порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, не утверждены приказом директора предприятия
	
	
	
	

	
	
	28. Многочисленные нарушения в части доку​ментального оформления авансовых отчетов
	
	
	
	

	
	
	29. Необоснованные выплаты по расчетам с подотчетными лицами – 122,9 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	30. Недостача по расчетам с подотчетными лицами – 6,8 тыс. руб.
	
	
	
	

	
	
	31. Не оприходованы товарно-материальные ценности, приобретенные подотчетными лицами
	
	
	
	

	
	
	32. Многочисленные нарушения Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2001 года № 119н, в части документального оформления актов на списание материально-производственных запасов
	
	
	
	

	
	
	33. В нарушение пункта 6 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенных в действие Распоряжением Министерства  транспорта  Российской  Федерации  от  14  марта 2008 года № АМ-23-р, приказом директора не утверждены нормы расхода топлива и смазочных материалов
	
	
	
	

	
	
	34. Начальная (максимальная) цена муниципального контракта не является экономически обоснованной
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	223 888,3
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	1 728,9
	

	
	в т.ч. необоснованное использование средств предприятия
	
	
	1 445,6
	

	
	          недостачи
	
	
	9,9
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	198,5
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	
	

	3
	Проверка невозврата в МУП г. Череповца «Городское жилищное хозяйство» (старое наименование МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург») денежных средств, полученных ЗАО «ЖК Металлург-3» за обеспечение потребителей водоснабжением и водоотведением в декабре 2009 года


	Установлено:
	Материалы проверки отправлены в прокуратуру города Череповца
	
	
	

	
	
	1. В ЗАО «ЖК Металлург-3» не обеспечена сохранность извещений о начислении платежей за коммунальные услуги за январь-февраль 2010 года, тем самым нарушены: статья 17 Федерального закона Российской Федерации от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ, подпункт 8 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации; статья 196 Гражданского кодекса Российской Федерации
	
	
	
	

	
	
	2. ЗАО «ЖК Металлург-3» не исполнены обязательства по договору возмездного оказания услуг от 01.02.2010, заключенного  с МУП «ЖХ «Металлург» в части перечисления последнему денежных средств, собранных в 2010 году  с населения за оплату водоснабжения и водоотведения, потребленных в декабре 2009 года, расходы по оплате которых в МУП г. Череповца «Водоканал» понесло МУП «ЖХ «Металлург»
	
	
	
	

	
	
	3. В МУП «ЖХ «Металлург» выявлены ошибки при оформлении первичных документов: в акте выполненных работ неправильно указан расчетный период: во  вспомогательном расчете, на основании которого сформирована сумма платежа и предъявлен счет, имеются указания на то, что он составлен на основании счета-фактуры; в расчете потребления воды неверно указан адрес дома
	
	
	
	

	
	
	4. МУП «ЖХ «Металлург» в расчете,  на основании которого предъявлен счет-фактура в ЗАО «ЖК Металлург-3» по 8 многоквартирным домам допущено завышение суммы платежа на 5 965,88 руб., по 6 многоквартирным домам занижение на 8 142,99 руб.
	
	
	
	

	
	
	5. ЗАО «ЖК Металлург-3» и МУП г.Череповца «ЖХ «Металлург» назначение платежа в платежных поручениях и счетах-фактурах оформлено таким образом, что затрудняет сопоставление данных документов между собой и с заключенными договорами на предмет их оплаты, то есть первичные документы не обеспечивают формирование и представление полной, сопоставимой и достоверной информации о доходах и расходах организации, необходимой как для внутренних, так и внешних пользователей. 

Тем самым нарушены пункты 1, 3 статьи 1, статьи 3 Федерального закона от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ 
	
	
	
	

	
	Объем средств, охваченных контрольным мероприятием
	
	
	13 389,9
	

	
	Общая сумма установленных нарушений,
	
	
	13 389,9
	

	
	в т.ч. неисполнение обязательств по договорам
	
	
	1625,8
	

	
	          необоснованное использование бюджетных средств
	
	
	-
	

	
	          недостачи
	
	
	-
	

	
	          нарушения в бухгалтерском учете
	
	
	11764,1
	

	
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	-
	

	
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	-
	


Итого по разделу 2:                                                                                                                                                                                                (тыс.руб.)

	1
	Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями
	
	
	257366,2
	

	2
	Общая сумма установленных нарушений
	
	
	16798,0
	

	3
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	198,5
	

	4
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	
	


Раздел 3. Контрольные мероприятия, проводимые совместно с Контрольно-счетной палатой Вологодской области 
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Содержание установленных нарушений
	Предложения
по результатам про​верки
направлены
	Исполнение предложений
	Сумма

(тыс. руб.)
	Примечание


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Проверка применения тарифов на услуги жилищно-коммуналь​ного хозяйства и оп​латы услуг населе​нием города Чере​повца за декабрь 2011 года и январь 2012 года 


	Установлено:
	Результаты направлены в Контрольно-счетную палату Вологодской области
	
	
	

	
	
	1. Проверены 72 лицевых счета в 52 многоквартирных жилых домах, находящихся на обслуживании 20 управляющих организацияй и 4 товариществ собственников жилья
	
	
	
	

	
	
	2. Завышения тарифов и нормативов потребления за проверяемый период не выявлено
	
	
	
	

	
	
	3. Имеющиеся отклонения по общей суммы платежа, предъявленного за декабрь 2011 года, от суммы платежа, предъявленного за январь 2012 года, носят объективный характер, связаны с управлением многоквартирными домами
	
	
	
	

	
	
	4. В 6 многоквартирных домах, находящихся на обслуживании 5 управляющих организаций и 2 товариществ собственников жилья, выявлены случаи применения методик распределения потребленных коммунальных ресурсов по жилым помещениям, не установленных Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» (далее – Правила), в том числе по 1 дому на основании решения о таком порядке распределения, принятого на общем собрании  собственников жилья, по 5 домам протоколы общих собраний собственников о принятии такого решения отсутствуют
	
	
	
	

	
	
	5. По 7 домам, находящимся на обслуживании 2 управляющих организаций, в январе 2012 года тариф на содержание и ремонт жилья применен на основании постановления мэрии города от 09.12.2011 № 5360 «Об установлении платы за содержание и ремонт жилого помещения», действие которого было отменено постановлением мэрии города от 24.01.2012 № 293 «Об отмене постановлений мэрии города». В феврале 2012  года всем собственникам и нанимателям помещений произведен перерасчет платежа за январь 2012 года по тарифам, применяемым в декабре 2011 года
	
	
	
	


Раздел 4. Экспертно-аналитическая работа
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Содержание установленных

нарушений
	Предложения 
по результатам проверки
	Исполнение предложений
	Сумма (тыс.руб.)
	Примечание


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Заключение на отчет об исполнении городского бюджета за 2011 год (включая проверку годовой бюджетной отчетности 6 ГРБС)
	Наличие просроченной дебитор​ской и кредиторской задолжен​ности
	Не допускать об​разования про​сроченной деби​торской и креди​торской задол​женности
	Будет прове​рено при проверке от​чета об ис​полнении городского бюджета за 2012 год
	
	

	2
	Заключение на проект решения Чере​повецкой городской Думы «Об исполнении городского бюджета за 2011 год»  
	Наличие просроченной дебитор​ской и кредиторской задолжен​ности
	Не допускать об​разования про​сроченной деби​торской и креди​торской задол​женности
	Будет прове​рено при проверке от​чета об ис​полнении городского бюджета за 2012 год
	
	

	
	
	Пояснительная записка не со​держит сведений о выполнении муниципальных заданий
	Обеспечить отра​жение в поясни​тельной записке сведений о вы​полнении муни​ципальных зада​ний
	
	
	

	3
	Заключение на проект решения Чере​повецкой городской Думы «Об итогах выполнения Программы социально-экономического развития города за 2011 год»  
	Отчет не содержит информации о фактическом выполнении ос​новных макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития
	Включать в отчет сравнительные данные прогноз​ных и фактиче​ских значений основных показа​телей социально-экономического развития
	Будет прове​рено при проверке от​чета об ито​гах выполне​ния Про​граммы социально-экономического развития  города за 2012 год
	
	

	4
	Заключение на проект решения Чере​повецкой городской Думы «О внесе​нии изменений в решение Череповец​кой городской Думы от 06.12.2011 № 200 «О городском бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»  
	В нарушение пунктов 3.10, 4.10, 4.13 Положения о порядках раз​работки, утверждения и реали​зации ведомственных целевых программ и долгосрочных целе​вых программ, утвержденного постановлением мэрии города от 15.12.2010 № 4996, уточнение ассигнований на реализацию некоторых программ  произве​дено без внесения изменений в программы
	Внести изменения в целевые про​граммы


	Будет прове​рено при проверке от​чета об ис​полнении городского бюджета за 2012 год
	
	

	5
	Заключение на проект решения Чере​повецкой городской Думы «О внесе​нии изменения в Программу соци​ально-экономического развития го​рода Череповца на 2012 год и плано​вый период 2013 и 2014 годов»
	В нарушение пунктов 3.10, 4.10, 4.13 Положения о порядках раз​работки, утверждения и реали​зации ведомственных целевых программ и долгосрочных целе​вых программ, утвержденного постановлением мэрии города от 15.12.2010 № 4996, уточнение ассигнований на реализацию некоторых программ произве​дено без внесения изменений в программы
	Внести изменения в целевые про​граммы


	Будет прове​рено при проверке от​чета об ито​гах выполне​ния Про​граммы СЭР за 2012 год
	
	

	
	
	Внесение изменений в Про​грамму в части уменьшения первоначально утвержденных объемов финансирования про​изведено без увязки с  показате​лями прогноза социально-экономического развития
	Дополнить пояс​нительную за​писку объясне​нием причин вне​сения изменений в Программу без увязки с показа​телями прогноза социально-экономического развития
	
	
	

	6
	Заключение на проект решения Череповецкой городской Думы «О городском бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»
	Отсутствие документов, обосновывающих стоимость объектов капитального строительства на 2013 год
	
	Устранено в период проверки
	
	

	7
	Заключение на проект решения Череповецкой городской Думы «О Программе социально-экономического развития города Череповца на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»


	Проект программы составлен с нарушениями Положения о Программе социально-экономического развития города Череповца, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города
	Внести изменения в проект программы
	Принято к исполнению
	
	


ВСЕГО:                                                                                                                                                                                                                   (тыс.руб.)

	1
	Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями
	
	
	897542,9
	

	2
	Общая сумма установленных нарушений
	
	
	26879,8
	

	3
	Предложено устранить финансовые нарушения и недостатки
	
	
	3324,5
	

	4
	Устранено финансовых нарушений и недостатков
	
	
	485,7
	


